



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場会社名 フィード・ワン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2060 URL https://www.feed-one.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山内 孝史  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 管理本部 (氏名) 梅村 芳正 (TEL) 045-311-2300  
 財務経理部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	51,956	△3.3	1,338	58.8	1,500	45.1	1,104	56.2
2020年3月期第1四半期	53,702	3.7	843	△2.0	1,033	1.6	706	△15.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,302百万円 (144.1%) 2020年3月期第1四半期 533百万円 (△45.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	5.61	—
2020年3月期第1四半期	3.59	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	89,953	39,221	43.1
2020年3月期	90,880	38,906	42.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 38,759百万円 2020年3月期 38,487百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	2.50	—	12.50	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2020年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式を併合する予定であるため、2021年3月期（予想）の1株当たり配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し年間配当金合計は「—」として記載しています。株式併合を考慮しない場合の2021年3月期（予想）の1株当たり期末配当金は2.50円となり、1株当たり年間配当金は5.00円となります。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	226,400	5.3	5,500	1.6	5,800	1.1	4,000	4.1	101.62

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 2021年3月期の連結業績予想（通期）における1株当たり当期純利益については、株式併合の影響を考慮しております。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	197,385,640株	2020年3月期	197,385,640株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	580,643株	2020年3月期	580,523株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	196,805,067株	2020年3月期1Q	196,785,598株

(注) 1. 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「役員向け株式交付信託」の信託財産として日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）が保有する当社株式（2020年3月期545,900株、2021年3月期1Q545,900株）を含めております。

2. 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社は、2020年7月27日付でJTCホールディングス株式会社及び資産管理サービス信託銀行株式会社と合併し、商号を株式会社日本カस्टディ銀行に変更しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（株式併合後の配当及び業績予想について）

当社は、2020年5月12日開催の取締役会において、第6期定時株主総会に株式併合及び定款の一部変更について付議することを決議し、2020年6月23日開催の同定時株主総会で承認されたことにより、2020年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施することとしております。これに伴い、株式併合考慮前に換算した2021年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

1. 2021年3月期の配当予想

1株当たり配当金

第2四半期末 2.50円（注1）

期末 2.50円（注2）

2. 2021年3月期の通期の連結業績予想

1株当たり当期純利益

通期 20.32円

（注1）第2四半期末の配当は、株式併合実施前の株式数に対して支払われます。

（注2）株式併合考慮前に換算した配当額です。

（注3）2021年3月期の年間配当金（株式併合考慮前）は5.00円となります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7
(セグメント情報) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年6月30日まで）のわが国経済は、感染が広がる新型コロナウイルス感染症の影響により急激な景気の悪化が見られ、今後も極めて厳しい状況で推移するものと思われま

す。  
このように先行きと収束時期が見通せない状況ではありますが、当社は安心安全な「食」を安定的にお届けすることを社会的な使命と捉えて責任を果たすべく、畜産・水産生産者に対する配合飼料の安定供給を継続しており、現時点で当社の財政状態及び経営成績に与える影響は軽微であると考えておりますが、今後の動向により業績予想に修正の必要性が生じる可能性があります。

飼料業界におきましては、主原料であるとうもろこしは、世界的に拡大した新型コロナウイルス感染症の影響や原油価格低迷によるエタノール需要の減少等により3ドル前半まで値を下げ、その後は若干値上がりしましたが前年同期に比べ値を下げて推移しております。

畜産物につきましては、家庭向けの需要増加等により豚肉相場は前年同期を上回って推移しましたが、鶏卵相場は4月に大きく値が上がったものの、生産過多のため5月以降は値を下げ前年同期並みとなっております。一方、牛肉相場は消費の落ち込みやインバウンド需要の激減を受け、前年同期に比べ大幅に値を下げております。

こうした環境にあつて、当社グループは3ヶ年の中期経営計画の達成に向けて、原料調達・生産体制の合理化、畜産・水産生産者へ供給する製品の品質・サービスの向上、コスト低減などの取り組みを進めてまいりました。

当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は519億5千6百万円（前年同期比3.3%減）、営業利益は13億3千8百万円（前年同期比58.8%増）、経常利益は15億円（前年同期比45.1%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億4百万円（前年同期比56.2%増）となりました。

セグメントごとの経営成績の状況は、次のとおりであります。

#### 飼料事業

飼料事業では、畜産飼料の平均販売価格は前年同期を下回った一方、販売数量は畜産・水産飼料ともに前年同期並みとなり、販売費及び一般管理費が減少したこと等から、当第1四半期連結累計期間の売上高は390億1千万円（前年同期比3.5%減）、営業利益は18億5千万円（前年同期比51.3%増）となりました。

#### 食品事業

食品事業では、豚肉・鶏卵相場は前年同期を上回ったものの、鶏卵・水産物の取扱数量が減少したことに加え、豚肉・鶏卵相場の上昇に伴い仕入コストも増加したこと等から、当第1四半期連結累計期間の売上高は122億8千万円（前年同期比2.6%減）となり、営業損失は3千5百万円（前年同期は営業利益1億5百万円）となりました。

#### その他

特約店、畜産・水産生産者への畜水産機材等の販売により、当第1四半期連結累計期間の売上高は6億6千5百万円（前年同期比3.0%減）となり、営業利益は8千3百万円（前年同期比3.7%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、原材料及び貯蔵品の減少等により899億5千3百万円（前期末比1.0%減）となりました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、借入金の弁済による減少等により507億3千1百万円（前期末比2.4%減）となりました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上、株式相場の上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加等により392億2千1百万円（前期末比0.8%増）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想及び配当予想につきましては、2020年5月12日に公表いたしました数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,718	2,870
受取手形及び売掛金	31,789	31,283
電子記録債権	1,649	1,609
商品及び製品	1,922	1,997
原材料及び貯蔵品	10,094	9,373
動物	291	305
その他	1,692	1,422
貸倒引当金	△78	△56
流動資産合計	50,079	48,806
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,838	7,726
機械装置及び運搬具(純額)	8,668	8,640
土地	6,666	6,581
リース資産(純額)	86	79
建設仮勘定	7,185	7,440
その他(純額)	667	679
有形固定資産合計	31,112	31,148
無形固定資産		
その他	391	365
無形固定資産合計	391	365
投資その他の資産		
投資有価証券	7,364	7,701
長期貸付金	392	380
破産更生債権等	426	425
繰延税金資産	844	886
その他	692	676
貸倒引当金	△423	△437
投資その他の資産合計	9,297	9,632
固定資産合計	40,800	41,146
資産合計	90,880	89,953

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,346	21,223
短期借入金	15,442	13,584
リース債務	45	41
未払法人税等	1,311	614
賞与引当金	752	1,089
その他	5,952	6,240
流動負債合計	43,851	42,795
固定負債		
長期借入金	5,860	5,676
リース債務	47	45
繰延税金負債	10	10
役員退職慰労引当金	45	—
役員株式給付引当金	67	77
退職給付に係る負債	2,063	2,055
資産除去債務	6	6
その他	21	64
固定負債合計	8,123	7,936
負債合計	51,974	50,731
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	10,508	10,484
利益剰余金	18,238	18,356
自己株式	△115	△115
株主資本合計	38,631	38,724
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2	205
繰延ヘッジ損益	26	8
為替換算調整勘定	△130	△140
退職給付に係る調整累計額	△41	△39
その他の包括利益累計額合計	△143	34
非支配株主持分	418	462
純資産合計	38,906	39,221
負債純資産合計	90,880	89,953

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	53,702	51,956
売上原価	48,000	46,660
売上総利益	5,702	5,295
販売費及び一般管理費	4,859	3,956
営業利益	843	1,338
営業外収益		
受取利息	4	4
受取配当金	102	102
持分法による投資利益	35	33
その他	93	90
営業外収益合計	236	230
営業外費用		
支払利息	25	23
開閉業費用	4	30
その他	16	15
営業外費用合計	46	68
経常利益	1,033	1,500
特別利益		
固定資産売却益	2	106
投資有価証券売却益	19	—
特別利益合計	21	106
特別損失		
固定資産売却損	1	4
固定資産除却損	4	3
減損損失	3	14
特別損失合計	9	22
税金等調整前四半期純利益	1,045	1,584
法人税、住民税及び事業税	365	586
法人税等調整額	△26	△125
法人税等合計	338	460
四半期純利益	707	1,123
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	19
親会社株主に帰属する四半期純利益	706	1,104

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	707	1,123
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△147	203
繰延ヘッジ損益	0	△17
退職給付に係る調整額	4	2
持分法適用会社に対する持分相当額	△31	△9
その他の包括利益合計	△173	178
四半期包括利益	533	1,302
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	532	1,282
非支配株主に係る四半期包括利益	0	19

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(役員向け株式交付信託)

当社は、当社取締役(社外取締役を除きます。以下について同じです。)及び当社と委任契約を締結している執行役員(以下、総称して「取締役等」といいます。)を対象とする株式報酬制度「役員向け株式交付信託」(以下、「本制度」といいます。)を導入しております。

(1) 取引の概要

本制度は、取締役等の報酬として、当社が金銭を拠出することにより設定する信託(以下、「本信託」といいます。)が当社株式を取得し、当社が定める「株式交付規程」に基づいて、各取締役等に付与するポイントの数に相当する数の当社株式等が本信託を通じて交付されます。

また、本制度においては、2019年3月末日で終了する事業年度から2021年3月末日で終了する事業年度までの3事業年度の間在任する取締役等に対して当社株式等が交付されます。なお、当社取締役等が当社株式等の交付を受ける時期は、原則として取締役等の退任時となります。

本制度に関する会計処理については、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 2015年3月26日)に準じて、総額法を適用しております。なお、「株式交付規程」に基づく当社取締役等への当社株式の交付に備えるため、当第1四半期連結会計期間における株式給付債務の見込額に基づき役員株式給付引当金を計上しております。

(2) 信託に残存する自社の株式

本信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により、純資産の部に自己株式として計上しております。前連結会計年度末の当該株式の帳簿価額は113百万円、株式数は545,900株であり、当第1四半期連結会計期間末の当該株式の帳簿価額は113百万円、株式数は545,900株であります。

(3) 総額法の適用により計上された借入金の帳簿価額

該当事項はありません。

(会計上の見積りに対する新型コロナウイルス感染症の影響)

前事業年度の有価証券報告書に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について、重要な変更はありません。

(株式併合)

当社は、2020年5月12日開催の取締役会において、第6期定時株主総会に株式併合及び定款の一部変更について付議することを決議し、2020年6月23日開催の同定時株主総会で承認されました。

(1) 株式併合の目的

当社の発行済株式総数は、協同飼料(株)及び日本配合飼料(株)の2社との株式移転を行い、当社普通株式を交付したことから、2020年3月31日現在で197,385,640株となっております。

この株式数は当社の事業規模及び同業他社の状況から見て多い状態にあると考えており、現状の株価水準も、東京証券取引所の有価証券上場規程において望ましいとされる投資単位の5万円以上50万円未満の範囲を大きく下回っております。また、1円当たりの株価変動率も相対的に大きく、投機的対象として大きな株価の変動を招きやすい状態となっており、一般投資家の皆様への影響は小さくないと認識しております。

このような状況を踏まえ、5株を1株に併合する株式併合を実施するものです。

併合割合につきましては、望ましいとされる投資単位の水準への調整の中、当社株式の保有機会を失う株主様の数を極力抑えられるよう、慎重に決定しております。

なお、全国証券取引所において、「売買単位の集約に向けた行動計画」に基づき、国内上場株式の売買単位を100株に統一するための取組みを進めていることから、単元株式数は現状の100株のまま変更しないものといたします。

(2) 株式併合の内容

① 併合する株式の種類

普通株式

② 併合の方法・割合

2020年10月1日をもって、2020年9月30日の最終の株主名簿に記載された株主の所有株式数5株につき1株の割合で併合します。

③ 併合により減少する株式数

併合前の発行済株式総数 (2020年6月30日現在)	197,385,640株
併合により減少する株式数	157,908,512株
併合後の発行済株式総数	39,477,128株

(注) 「併合により減少する株式数」及び「併合後の発行済株式総数」は、併合前の発行済株式総数に株式の併合割合を乗じた理論値となります。

④ 併合後の発行可能株式総数

株式併合前の発行可能株式総数 (2020年6月30日現在)	500,000,000株
株式併合後の発行可能株式総数	100,000,000株

(3) 1株未満の端数が生じる場合の処理

本株式併合の結果、1株未満の端数が生じた場合は、会社法の規定に基づき一括して処分し、その処分代金を端数の生じた株主に対して、端数の割合に応じて分配いたします。

(4) 株式併合の日程

取締役会決議日	2020年5月12日
株主総会決議日	2020年6月23日
株式併合の効力発生日	2020年10月1日

(5) 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式併合が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の、前第1四半期連結累計期間及び当第1四半期連結累計期間における1株当たり情報は以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
1株当たり四半期純利益	17円96銭	28円06銭

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	飼料事業	食品事業	計				
売上高							
外部顧客に対する売上高	40,405	12,612	53,017	685	53,702	—	53,702
セグメント間の内部売上高又は振替高	224	0	225	100	326	△326	—
計	40,629	12,613	53,242	786	54,028	△326	53,702
セグメント利益	1,223	105	1,328	80	1,408	△565	843

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、畜水産機材及び不動産賃貸等の事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△565百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△567百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「飼料事業」セグメントにおいて、事業用資産の一部が遊休状態となったことに伴い3百万円を減損損失として特別損失に計上しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	飼料事業	食品事業	計				
売上高							
外部顧客に対する売上高	39,010	12,280	51,290	665	51,956	—	51,956
セグメント間の内部売上高又は振替高	220	1	221	92	314	△314	—
計	39,230	12,282	51,512	757	52,270	△314	51,956
セグメント利益又は損失(△)	1,850	△35	1,814	83	1,898	△559	1,338

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、畜水産機材及び不動産賃貸等の事業を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△559百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△560百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

報告セグメントに配分されない減損損失は、14百万円であります。